УИД 86MS0077-01-2024-005838-30
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-901-1103/2024
по делу об административном правонарушении

13 ноября 2024 года

    г. Советский

Мировой судья судебного участка №1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Щербинин А.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №3
Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, находящийся по адресу: ул. Ярославская, д. 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении

Копытова Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Копытова НС, * года рождения, уроженца *, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *
УСТАНОВИЛ:

Копытов Н.С., являясь должником по исполнительному производству о взыскании *, ознакомившись с постановлением о временном ограничении на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством,
20 октября 2024 года в 15 часов 25 минут на *, управлял транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, нарушив временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Копытов Н.С. вину в совершении административного правонарушения не признал и пояснил, что управлял в указанные в протоколе время и месте транспортным средством, при этом знал о введенном судебным приставом-исполнителем ограничении на право управления транспортными средствами, однако полагал, что ГИБДД выдало водительское удостоверение, соответственно управлять имел право.
С 07 ноября 2024 года ограничение судебным приставом снято.
Изучив материалы дела, заслушав Копытова Н.С., мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
Согласно ч. 1 ст. 67.1 Федерального закона от 02 октября 2007 года «Об исполнительном производстве» под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия, предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации, специального права в виде права управления транспортными средствами до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.

Событие административного правонарушения и вина Копытова Н.С. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

-
протоколом об административном правонарушении 86ХМ №572859 от 21 октября 2024 года, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из которого следует, что 20 октября 2024 года в 15 часов 25 минут на *, управлял транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, нарушив установленное в соответствии с законом об исполнительном производстве временное ограничение на пользование специальным правом управления транспортным средством. Протокол составлен в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении;
-
копией постановления судебного пристава-исполнителя от
21 июня 2024 года о временном ограничении на пользование должником специальным правом, которым должник Копытов Н.С. ограничен в пользовании специальным правом в виде права управления транспортными средствами. С постановлением он ознакомлен 21 июня 2023 года;

-
карточкой операций с ВУ, согласно которой Копытов Н.С. имеет право управления транспортными средствами.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину
Копытова Н.С. установленной, и квалифицирует его действия по ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность
Копытова Н.С., его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и обстоятельств отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить ему наказание в виде обязательных работ.

К лицам, в отношении которых в силу ч. 3 ст. 3.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях не может быть назначено административное наказание в виде обязательных работ, Копытов Н.С.
не относится.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Копытова НС виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.

Поручить исполнение обязательных работ судебному приставу - исполнителю Асбестовского районного отделения судебных приставов ГУФССП России по Свердловской области по адресу: 624260, Свердловская область, г. Асбест, пр. Ленина, д. 19, в порядке, установленном
ст. 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Разъяснить Копытову Н.С., что в случае уклонения от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, предусмотрена административная ответственность по ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

судебного участка №1

         А.А. Щербинин

Согласовано